Felice 1585-1587: il successo di
Giovanni Fontana.

Documentl

Archivio Storico
del Banco di Napoli

ASBNa, Banco dello Spirito
Santo, Giornale copia polizza

di cassa matr. 16.

1598, 17 ottobre

(f. 1681) Al Cavalier Domenico
Fontana ducati dieci et per lui a
Batolomeo Pichiatti disse a buon
conto de una polisa de scudi 25
venutali di Ferrara, a lui contanti
10.

1598, 21 ottobre

(f. 1718) Al Cavalier Domenico
Fontana ducati diece et per lui a
Rafaele Rapuantes disse per altri
tanti...

ASBNa, Banco dello Spirito
Santo, Giornale copiapolizza di
banco matr. 17.

1598, 5 giugno

(f. 216) A Antonio Salvio ducati
cento e undici et per lui al
Cavaliero Dominico Fontana e se
li pagano per la valuta de scuti
cento de moneta di giuli diece
per scuto che fara pagare in
Roma a Patritio Alagostio
vescovo di Nusco, ducati 111.
1598, 20 giugno

(f. 277) A Antonio Salvio ducati
ottantotto e tari 4 et per lui al
Cavalier Domenico Fontana et
sono per la valuta di scuti
ottanta di moneta e lusanza di
Roma che s'haverando da
pagare in Roma a Patrio Lagosio
vescovo di Nusco.

1598, 12 agosto

(f. 463) Al Cavaliero Dominico
Fontana ducati novanta et per lui
a Agostino Caputo et se li
pagano per I'uscita finita al
ultimo d'aprile passato et intrata
finita al ultimo a 15 del prossimo
passato mese di luglio del
presente anno della casa tiene
locata da lui dove al presente
habita sita in questa citta de
Napoli sotto la Concettione di
Monte Calvario per ducati 90
I'anno declarando chiestato
sodisfatto di tutto il passato
ducati 90.

1598, 14 ottobre

(f. 767) A Giovan Donato
Turbulo ducati cent'ottantasetti
tari 2.16 et per lui al Cavalier
Dominico Fontana et se li
pagano per la valuta de scuti
144 a 130 _ d'oro trattili di
Roma Francesco Benvenuto e
Santo Persico con sua de 11
passato disse la valuta per mezzo
del banco de Cenci da

Sebastiano Fontana ducati
187.2.16

1598, 16 ottobre

(f. 785) A Dominico Fontana
ducati cento et per lui a Giovan
Battista Grimaldo et li sono per
altri tanti havuti da lui per il
banco di Santo Giacomo.

1598, 17 ottobre

(f. 792) A Alessandro et Antonio
Salvio insolidum ducati quindici
et per loro al Cavagliero
Dominico Fontana a
compimento di ducati vint'uno
et tari 20.10 et sono per altri
tanti a havera da consignare in
Roma a Patritio Lagosio vescovo
di Nusco quali se li pagano in
nome d'Antonio Salvio suo
padre per tanti altri recevuti dal
Archiprete di Bagnolo ducati 15.
1598, 31 ottobre

(f. 903) A Alessandro Salvio
ducati sessanta et per lui al
Cavalier Domenico Fontana et
sono per valuta de scuti 54 de
moneta de Roma che havera da
consignare al vescovo di Nusco
quali se li pagano per altri tanti
che Antonio Salvio suo padre ha
recevuto da quali Giovan
Francesco Gargano.

ASBNa, Banco dello Spirito
Santo, Giornale copiapolizza di
banco matr. 21.

1599, 20 marzo

(f. 124) Al Cavalier Domenico
Fontana ducati
dicentonovantacinque tari
quattro grana sedici et per lui a
Michele della Rede disse sono
per una di cambio di Venezia di
Pietro e Cesare Amodio de 6
passato di ducati 302 a 98 per
100 dissero cambiati con
Tornaquinci e Magalotti.

ASBNa, Banco dello Spirito
Santo, Giornale copiapolizza di
cassa matr. 22.

1600, 29 febbraio

(f.391)

Al Prencipe dela Roccella D. 50.
Et per lui a Valentino Paparozza
et Pompeo Carlone disse sono
per caparro dello loghiero di
venti cavalcature, otto carriaggi,
et una lettica per Roma cioe le
20 disellaaD. 7 I'una, le otto de
somaaD. 14 |'una, et la lettica a
D. 30 a loro spesa, et I'haranno
da tenere in ordine per servirsene
quando andara il Signor Vicere,
con patto che debbian ponere
I'istesse giornate che fara Sua
Eccellenza et di piu

—_
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gionti a Roma si Sua Eccellenza
tardera a fare la intrata sollemne,
che siano tenuto di aspettare
alcun giorno, si & anco pattuito
che havendo lui bisogno di tre o
quattro cavalcature di piu de li
20 o dette altrettante di soma
piu delle otto che ce li debbiano
dare all'istesso prezzo di sopra,
et parimente non li bisognando
tante cavalcature et tanti
carriaggi, che non sia lui piu
astretto di pigliare piu di quelli,
che n’ha di bisogno et patto
anco, che non andando Sua
Eccellenza in Roma, o non
andando lui per alcuno
impedimento, che delli detti D.
50 siano tenuti di tornarli D. 30
ritenendosi solamente D. 20 et
mancandono essi siano tenuti ad
ogni danni spese et interesse D. 50.
1600, 6 giugno

(f. 1099)

A Vincenzo la Monica D. 60. Et
per lui a Scipione di Grimaldo de
Simone disse sono per tanti hara
da spendere in Striano et Sarno
in tanti orgi D. 60.

1600, 5 luglio

(f. 1324) A Scipione Grimaldo
della Thesoreria D. 7 e tari 2. Et
per lui a Giulio Buongiorno disse
sono per prezzo di tre travi grossi
incluso un tarcenale per servitio
dell'ingegno dell’acqua per la
fabbrica del Regio Novo Palazo
D.7.2.

1600, 14 luglio

(f. 1397)

A Scipione Grimaldo della
Thesoreria D. 100. Et per lui a
Federico Veturale e disse a
complimento di D. 180 per tanti
piperni consignati per servitio del
Regio Novo Palazzo, che li
restanti D. 80 I'ha ricevuto da lui
contanti et sono per saldo tra
loro tanto delli dinari che I'ha in
diverse volte prestato quanto
esso I'ha dovuto come thesoriere
per conto de la Regia Corte per
tutti li 12 del presente D. 100.

ASBNa, Banco dello Spirito
Santo, Giornale copiapolizza di
cassa matr. 27.

1601, 17 novembre

(f. 849)

Alli Governatori di Sant’Anna dei
Lombardi D 3. Et per essi a Don
Donato Manso dissero pagarli
per parte e in nome del Cavalier
Fontana per saldo della mesata
di novembre presente per causa
del salario come cappellano di
detto Cavalier Fontana ed &

contento e soddisfatto del
passato D3.

ASBNa, Banco dello Spirito
Santo, Giornale copia polizza di
banco matr. 28 unico (I-Il sem.).
1601, 15 marzo

(f. 198)

A Giuseppe Lubrano D 60 et per
lui al Cavallier Dominico Fontana
et sono per la terza finita al
ultimo di gennaio 1601 per
I'interesse delli D 2000 c’ha
prestati alla Regia Corte sopra il
donativo della Provincia di
Calabria Citra iusta le lettere de
consignatione de la Thesoreria
Generale espedite a 15 di luglio
1600 in consignationum 14 f
100 de summa de D 3004.

(f. 198)

A detto [Giuseppe Lubrano] D 51
et per lui al Cavagliero Domenico
Fontana et sono per la terza
finita al ultima di gennaio 1601
per l'interesse delli D 1700 che
presto alla Regia Corte sopra il
donativo della Provincia di
Calabria Citra iusta le lettere de
consignatione de la Thesoreria
Generale espedite a 15 di luglio
1600 in consignationum 14 f
102 de summa de D 2530.
1601, 4 agosto

(f. 523)

Alli Mastri dell’ecclesia di Santa
Anna de Lombardi D 8 et per lui
al nostro Giacomo Aniello
Giovene notario et secretario de
detta ecclesia et se li pagano per
sei mesi finiti al ultimo del
prossimo passato mese di giugno
per causa del suo salario a
ragione de D 16 I'anno come
notario et secretario.

(f. 595)

Alli Governatori de la chiesa di
Santa Anna de Lombardi D 6 et
per essi a Don Donato Manso
disse se li pagano per nome e
parte del Cavaliero Fontana per
causa del suo salario come
cappellano suo in detta loro
chiesa per la mesata di luglio et
agosto presente e resta
sodisfatto del passato a lui
1601, 11 dicembre

(f. 803)

Alli mastri di Santa Anna de
Lombardi D 42 et per essi al
Cavagliero Domenico Fontana et
se li pagano per I'anata finita
alla mita del prossimo passato
mese di agosto 1601 per causa
del annui D 42 che detto
Cavagliero Domenico tiene
comprati con patto de

retrovendendo a detta ecclesia
per D 600 in virtu di cautele alle
quali s’habbia relatione et &
sodisfatto de tutto il passato in
sino a detto di et per lui al
Banco di Santo Giacomo.

ASBNa, Banco dello Spirito
Santo, Giornale copiapolizza di
Cassa matr. 26.

1601, 23 marzo

(f. 308)

A Scipione Grimaldo de la
Thesoreria D 40 et per lui a
mastro Paulo de la Monica disse
per la fabrica fatta per esso et
suoi compagni al Regio Novo
Palaczo declarando essere stato
intieramente sodisfatto da lui di
tutto il passato; con avertire che
li di passati li fu fatto per esso
Scipione uno polisino di D 50 la
quale si dice essere per esso et
per cio si ritrovandonsi non sia
obliagato a pagarla poiché li
paga de contanti et per cio si da
per rotte et cassa a lui contanti.
1601, 18 maggio

(f.519)

Ai Governatori di Santa Anna de
Lombardi D 3 et per essi a Don
Donato Manso cappellano in
detta chiesa disse a compimento
et final pagamento di D 12
atteso li restanti I'ha recevuti per
parte e contanti per quattro
mesate passate febbraio marzo
aprile maggio a D 3 il mese et se
li pagano in nome et parte del
Cavaliere Domenico Fontana in
conto di quello se li deve a lui
contanti.

1601, 24 maggio

(f. 538)

A Scipione Grimaldo de la
Thesoreria D 50 et per lui a
mastro Paulo de la Monaca disse
per altri tanti.

ASBNa, Banco di S. Maria del
Popolo, Giornale copiapolizza di
cassa matr. 17.

1593, 1 giugno

(f. 492)

Alli Signori Deputati delli Reggi
Lagni D. 20 et per loro al
magnifico Francesco Terrusio
credenziero di detti lagni disse se
li pagano al momento del
accesso per esso et Rinaldo
Casale et cavalier Fontana
ingegnieri da farsi per la visita di
tutti detti lagni conforme al
ordine della Reggia Camera qual
pagamento si & fatto conforme
et intervento di detto Francesco.
(omissis).

1598, 1 ottobre

(f. 1144)

A Domenico Fontana ducati
quarantacinque e mezzo et per
lui a Bartolomeo Picchiatti.

ASBNa, Banco di S. Maria del
Popolo, Giornale copiapolizza di
cassa matr. 18.

1598, 30 ottobre

(f. 202)

Alli Depotati della Fortificatione
ducati venticinque et per loro al
Cavalier Domenico Fontana disse
se li pagano per tante fatiche
fatte in disegni et altro per
servitio di detta Fortificatione
restando intieramente sodisfatto
di dette sue fatiche per tutto il
presente di e per detto a
Bartolomeo Picati disse che son
ben pagati.

1598, 12 dicembre

(f. 509)

A Domenico Fontana ducati
quarantacinque et mezzo et per
lui a Batolomeo Picchiatti ducati
45 2.10.

ASBNa, Banco di S. Maria del
Popolo, Giornale copiapolizza di
cassa matr. 22.

1599, 19 agosto

(f. 18)

Alli Depotati della Fortificatione
D. 50. Et per loro a Battista dello
Mastro ferraro et partitario delli
chiodi et punti di ferro che
dovera consegnare per servitio
della nova inpaliczata della
marina del vino et segue verso il
Carmine disse se li pagano in
conto et anticipati delli chiodi et
punti di ferro che dovera
consegnare per servitio ut sopra
conforme il partito [appalto] che
tiene et instromento stipulato
per mano di notaio Giovan
Battista Basso a 14 del presente
al quale si habbia relatione et
plegiaria data in Vicaria in banca
di Terracciano di D. 100 et detta
anticipatione ne scomputara alla
prima consignatione che fara
conforme sua obligatione ut
sopra.

1599, 21 agosto

(f. 35

Alli Depotati della Mattunata D
60. Et per loro a fabritio Galtiero
disse se li pagano in cunto del
terreno levato per esso dal largo
di Santa Lucia del mare et largo
Castello in sin hoggi D 60.
1599, 30 agosto

(f. 83)

Alli Eletti di questa citta D. 1297

et per loro a Marcantonio
Coppola quali havera da pagare
a diversi mastri et operari per
quello devono havere per I'opera
fatta nel alveo del agua di Sarno
delli quali ne havera da dare
conto.

1599, 12 ottobre

(f. 382)

Alli Eletti di questa citta D. 114
et per loro a Cesare Sellitto di
Nocera disse per lo prezzo di
carra 38 di calce di pesi 36 lo
carro consignata per servitio del
alvio che si fa alla civita per
condurre I'agua da Sarno alla
Torre dell’Annunziata a raggione
di D. 3 carri condotto in detta
Torre come il tutto appare per
fede di Scipione Grimaldo
soprastante.

1599, 20 ottobre

(f. 445)

Alli Depotati della Fortificatione
D 41. Et per loro a Barone
partitario della nova strada del
Mandracchio disse per I'opera li
compete per detta strada iusta la
fede fatta per Colantonio
Stigliola a 8 del presente quale si
calcola per lo servitio D 41.
1599, 27 ottobre

(f. 496)

Alli Depotati della Fortificatione
D 20. Et per loro a Gennaro di
Abenante in conto di quello che
deve havere conforme il partito
di sfrattare lo terreno tra porta di
Costantinopoli et porta di San
Gennaro D 20.

(f. 497)

Alli Eletti di questa citta D. 486
et per loro a Marcantonio
Coppola quali havera da pagare
alle maestranze et operari che
fatigano nel alveo di Sarno et ne
havera ad acconto.

1599, 17 novembre

(f. 607)

Alli Depotati della Fortificatione
D 50. Et per loro a Gennaro di
Abenante dissero ad
compimento di D 150 in conto
del opera fatta et da fare tra
porta di Costantinopoli et porta
di San Gennaro per causa di uno
muro, un ponte et spianare parte
delli doi orti quali sono fore la
detta porta di Costantinopoli,
conforme il disegno fatto dal
Cavalier Fontana, restando
obligato per tutto sabbato
prossimo venturo di avere
spianato detti orti et harea,
pianare detta strada et
prencipiare detto ponte
conforme il detto disegno atteso

li restanti D 100 ad compimento
li have recevuti per lo nostro
banco per mandato spedito a 28
di settembre 99, la data di detta
policza fatta a 6 del presente D 50.
1599, 16 dicembre

(f. 775)

Al Cavalier Domenico Fontana D.
45 et mezo. Et per lui a Giulio
Cesare Fontana suo figlio D.
45.2.10.

1599, 18 dicembre

(f. 802)

Alli Depotati della Pecunia D. 50
et per loro al Cavalier Domenico
Fontana per i servitij che ha
fatto al Truglio [sala con ampia
volta a cupola a forma di
emisfero] di Baia et nella
montagna di Posilipo et
Conocchio per vedere si ne fusse
loco per farli il purgatorio delle
robbe che venino da luochi
suspetti et hanco ha tenuto
pensiero de la fabrica de la
inpalaczata fatta nelli novi
magazeni di questa citta e di
quelli fattoli diverse relationi et
per detto a Giulio Cesare
Fontana suo figlio.